

MA/ MSCGE-01

June - Examination 2017

MA/MSc (Previous) Geography Examination**Evolution of Geographical Thought**

भौगोलिक चिंतन का विकास

Paper - MA/ MSCGE-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain the literal meaning of geography.
भूगोल का शाब्दिक अर्थ बताइये ?
- (ii) Define Stadia.
स्टेडिया को परिभाषित कीजिये ?
- (iii) Define Political Geography.
राजनीतिक भूगोल को परिभाषित कीजिये ?
- (iv) Who propounded the regional geography?
प्रादेशिक भूगोल के प्रणेता कौन थे ?
- (v) Define Neo-Determinism.
नव-निश्चयवाद को परिभाषित कीजिये ?
- (vi) Who designated geography as chronological science?
भूगोल को क्षेत्रवर्णी विज्ञान किसने कहा ?
- (vii) Define region.
प्रदेश को परिभाषित कीजिये ?
- (viii) Define regional planning.
प्रादेशिक नियोजन को परिभाषित कीजिए ?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is the contribution of Eratosthenes in the field of geography?
इरेटोस्थनीज का भूगोल के क्षेत्र में क्या योगदान है?
- 3) Compare the geographical thoughts of Humboldt and Ritter.
हम्बोल्ट एवं रिटर के भौगोलिक विचारों की तुलना कीजिये?
- 4) Make a note on "Heart Land Theory".
"हृदय स्थल सिद्धांत" पर टिप्पणी कीजिये?
- 5) What human ecology?
मानव पारिस्थितिकी क्या है?
- 6) Make short note on the following:
 - (i) Al-Beruni
 - (ii) Cladius Ptolemy?
 निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये-
 - (i) अल बेरुनी
 - (ii) क्लाडियस टॉलेमी
- 7) Define dualism in geography.
भूगोल में द्वैतवाद को परिभाषित कीजिए।
- 8) Differentiate between systematic and regional geography?
क्रमबद्ध एवं प्रादेशिक भूगोल में अंतर स्पष्ट कीजिये।
- 9) Make a note on study and teaching of geography in modern India.
आधुनिक भारत में भूगोल के अध्ययन-अध्यापन पर टिप्पणी कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Outline the nature and scope of geography?

भूगोल की प्रकृति एवं विषय क्षेत्र को विस्तार से समझाइए।

11) Describe the different aspects of American Geographical thought?

अमेरिकन भौगोलिक चिंतन के विविध पक्ष बताइये?

12) Describe the contribution of Jean Brunches in the field of geography.

भूगोल के क्षेत्र में जीन ब्रुन्श के योगदान का वर्णन कीजिये?

13) Describe Pragmatism in detail.

व्यावहारिकतावाद को विस्तार से समझाइए।
